
       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de $

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
LEY DE PPTOS 

AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PRESUPUESTO 
VIGENTE AÑO 
2024 A AGOSTO

EJECUCIÓN 
AÑO 2024 AL 31 

DE AGOSTO

LEY DE PPTOS 
AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PROYECTO DE 
LEY DE 

PRESUPUESTOS 
AÑO 2025

(En $ y US$ de 
2024)

(En $ y US$ de 
2024)

(En $ y US$ de 
2024)

(En $ y US$ de 
2025)

(En $ y US$ de 
2025)

INGRESOS 15.223.844 15.635.316 12.701.248 15.620.462 14.063.942 -1.556.520 -10,0%
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 277.196 277.196 0 0

02 Del Gobierno Central 0 277.196 277.196 0 0
005 Ejército de Chile 0 277.196 0 0 0
999 Otros 0 0 277.196 0 0

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 10 10 23.924 10 10
01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 10 10 0 10 10
99 Otros 0 0 23.924 0 0

09 APORTE FISCAL 15.214.954 15.188.678 12.400.128 15.611.572 14.055.052 -1.556.520 -10,0%
01 Libre 15.214.954 15.188.678 12.400.128 15.611.572 14.055.052 -1.556.520 -10,0%

15 SALDO INICIAL DE CAJA 8.880 169.432 0 8.880 8.880
GASTOS 15.223.844 15.635.316 12.437.762 15.620.462 14.063.942 -1.556.520 -10,0%

21 GASTOS EN PERSONAL 1.758.315 1.590.360 669.248 1.822.888 1.462.123 -360.765 -19,8%
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.140.117 1.419.216 650.832 1.179.434 1.179.434
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.193.432 11.812.870 10.368.062 12.481.363 11.306.253 -1.175.110 -9,4%

02 Al Gobierno Central 7.434.470 9.531.682 9.531.682 7.637.490 6.419.639 -1.217.851 -15,9%
005 Fondo para Misiones de Paz-Ejército de Chile 0 1.124.848 1.124.848 0 0
006 Fondo para Misiones de Paz-Armada de Chile 0 681.385 681.385 0 0
007 Fondo para Misiones de Paz-Fuerza Aérea de Chile 0 261.289 261.289 0 0
012 Programa Antártico - Ejército de Chile 1.288.304 1.288.304 1.288.304 1.342.413 1.342.413
013 Programa Antártico- Armada de Chile 1.705.972 1.735.662 1.735.662 1.725.654 507.803 -1.217.851 -70,6%
014 Programa Antártico- Fuerza Aérea de Chile 4.440.194 4.440.194 4.440.194 4.569.423 4.569.423

03 A Otras Entidades Públicas 4.758.962 2.261.674 829.284 4.843.873 0 -4.843.873 -100,0%
037 Comando Conjunto Austral 277.941 277.941 165.937 289.615 0 -289.615 -100,0%
041 Fondo para Misiones de Paz 3.731.216 1.663.694 493.330 3.775.867 0 -3.775.867 -100,0%
045 Comando Conjunto Norte 320.039 320.039 170.017 333.481 0 -333.481 -100,0%
047 Programa Antártico 429.766 0 0 444.910 0 -444.910 -100,0%

07 A Organismos Internacionales 0 19.514 7.096 0 0
001 OTAN 0 3.548 2.661 0 0
002 OTTAWA 0 10.644 0 0 0
003 OSLO 0 5.322 4.435 0 0

09 A Unidades o Programas del Servicio 0 0 0 0 4.886.614 4.886.614
037 Comando Conjunto Austral 0 0 0 0 289.615 289.615
041 Fondo para Misiones de Paz 0 0 0 0 4.263.518 4.263.518
045 Comando Conjunto Norte 0 0 0 0 333.481 333.481

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2025
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2024 - 2025

Consolidado Moneda Nacional y Extranjera

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Variación monto $ 
(5) - (4)

   Variación %   
(6) / (4)

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA



       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de $

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
LEY DE PPTOS 

AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PRESUPUESTO 
VIGENTE AÑO 
2024 A AGOSTO

EJECUCIÓN 
AÑO 2024 AL 31 

DE AGOSTO

LEY DE PPTOS 
AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PROYECTO DE 
LEY DE 

PRESUPUESTOS 
AÑO 2025

(En $ y US$ de 
2024)

(En $ y US$ de 
2024)

(En $ y US$ de 
2024)

(En $ y US$ de 
2025)

(En $ y US$ de 
2025)

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2025
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2024 - 2025

Consolidado Moneda Nacional y Extranjera

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Variación monto $ 
(5) - (4)

   Variación %   
(6) / (4)

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

25 INTEGROS AL FISCO 8.880 164.992 156.112 8.880 8.880
99 Otros Integros al Fisco 8.880 164.992 156.112 8.880 8.880

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 114.220 134.889 89.389 119.017 98.372 -20.645 -17,3%
04 Mobiliario y Otros 0 11.907 0 0 2.508 2.508
05 Máquinas y Equipos 0 8.762 0 0 0
06 Equipos Informáticos 64.170 64.170 58.887 66.865 43.764 -23.101 -34,5%
07 Programas Informáticos 50.050 50.050 30.502 52.152 52.100 -52 -0,1%

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0 400.076 400.076 0 0
02 Al Gobierno Central 0 400.076 400.076 0 0

007 Programa Antártico-Ejército de Chile 0 78.185 78.185 0 0
008 Programa Antártico - Armada de Chile 0 69.186 69.186 0 0
009 Programa Antártico - Fuerza Aérea de Chile 0 252.705 252.705 0 0

34 SERVICIO DE LA DEUDA 8.880 112.913 104.043 8.880 8.880
07 Deuda Flotante 8.880 112.913 104.043 8.880 8.880

15.206.084 15.357.411 12.177.607 15.602.702 14.046.182 -1.556.520 -10,0%Gasto Estado de Operaciones*

*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Item25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda



       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de $

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
LEY DE PPTOS 

AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PRESUPUESTO 
VIGENTE AÑO 
2024 A AGOSTO

EJECUCIÓN AÑO 
2024 AL 31 DE 

AGOSTO

LEY DE PPTOS 
AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PROYECTO DE 
LEY DE 

PRESUPUESTOS 
AÑO 2025

(En $ de 2024) (En $ de 2024) (En $ de 2024) (En $ de 2025) (En $ de 2025)

INGRESOS 9.443.265 9.679.111 7.653.331 9.839.883 8.965.466 -874.417 -8,9%
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 277.196 277.196 0 0

02 Del Gobierno Central 0 277.196 277.196 0 0
005 Ejército de Chile 0 277.196 0 0 0
999 Otros 0 0 277.196 0 0

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 10 10 23.924 10 10
01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 10 10 0 10 10
99 Otros 0 0 23.924 0 0

09 APORTE FISCAL 9.443.245 9.397.455 7.352.211 9.839.863 8.965.446 -874.417 -8,9%
01 Libre 9.443.245 9.397.455 7.352.211 9.839.863 8.965.446 -874.417 -8,9%

15 SALDO INICIAL DE CAJA 10 4.450 0 10 10
GASTOS 9.443.265 9.679.111 7.356.139 9.839.883 8.965.466 -874.417 -8,9%

21 GASTOS EN PERSONAL 1.537.452 1.369.497 587.644 1.602.025 1.252.791 -349.234 -21,8%
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 936.107 1.215.206 566.567 975.424 975.424
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.855.466 6.524.576 5.677.606 7.143.397 6.638.859 -504.538 -7,1%

02 Al Gobierno Central 4.833.786 5.109.987 5.109.987 5.036.806 5.036.806
005 Fondo para Misiones de Paz-Ejército de Chile 0 141.165 141.165 0 0
006 Fondo para Misiones de Paz-Armada de Chile 0 71.129 71.129 0 0
007 Fondo para Misiones de Paz-Fuerza Aérea de Chile 0 34.217 34.217 0 0
012 Programa Antártico - Ejército de Chile 1.288.304 1.288.304 1.288.304 1.342.413 1.342.413
013 Programa Antártico- Armada de Chile 468.607 498.297 498.297 488.289 488.289
014 Programa Antártico- Fuerza Aérea de Chile 3.076.875 3.076.875 3.076.875 3.206.104 3.206.104

03 A Otras Entidades Públicas 2.021.680 1.414.589 567.619 2.106.591 0 -2.106.591 -100,0%
037 Comando Conjunto Austral 277.941 277.941 165.937 289.615 0 -289.615 -100,0%
041 Fondo para Misiones de Paz 1.063.120 816.609 231.665 1.107.771 0 -1.107.771 -100,0%
045 Comando Conjunto Norte 320.039 320.039 170.017 333.481 0 -333.481 -100,0%
047 Programa Antártico 360.580 0 0 375.724 0 -375.724 -100,0%

09 A Unidades o Programas del Servicio 0 0 0 0 1.602.053 1.602.053
037 Comando Conjunto Austral 0 0 0 0 289.615 289.615
041 Fondo para Misiones de Paz 0 0 0 0 978.957 978.957
045 Comando Conjunto Norte 0 0 0 0 333.481 333.481

25 INTEGROS AL FISCO 10 10 0 10 10

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2025
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2024 - 2025

Moneda Nacional

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Variación monto $ 
(5) - (4)

   Variación %   
(6) / (4)

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA



       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de $

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
LEY DE PPTOS 

AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PRESUPUESTO 
VIGENTE AÑO 
2024 A AGOSTO

EJECUCIÓN AÑO 
2024 AL 31 DE 

AGOSTO

LEY DE PPTOS 
AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PROYECTO DE 
LEY DE 

PRESUPUESTOS 
AÑO 2025

(En $ de 2024) (En $ de 2024) (En $ de 2024) (En $ de 2025) (En $ de 2025)

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2025
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2024 - 2025

Moneda Nacional

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Variación monto $ 
(5) - (4)

   Variación %   
(6) / (4)

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

99 Otros Integros al Fisco 10 10 0 10 10
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 114.220 134.889 89.389 119.017 98.372 -20.645 -17,3%

04 Mobiliario y Otros 0 11.907 0 0 2.508 2.508
05 Máquinas y Equipos 0 8.762 0 0 0
06 Equipos Informáticos 64.170 64.170 58.887 66.865 43.764 -23.101 -34,5%
07 Programas Informáticos 50.050 50.050 30.502 52.152 52.100 -52 -0,1%

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0 330.890 330.890 0 0
02 Al Gobierno Central 0 330.890 330.890 0 0

007 Programa Antártico-Ejército de Chile 0 78.185 78.185 0 0
009 Programa Antártico - Fuerza Aérea de Chile 0 252.705 252.705 0 0

34 SERVICIO DE LA DEUDA 10 104.043 104.043 10 10
07 Deuda Flotante 10 104.043 104.043 10 10

9.443.245 9.575.058 7.252.096 9.839.863 8.965.446 -874.417 -8,9%Gasto Estado de Operaciones*

*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Item25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda



       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de US$

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
LEY DE PPTOS 

AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PRESUPUESTO 
VIGENTE AÑO 
2024 A AGOSTO

EJECUCIÓN 
AÑO 2024 AL 31 

DE AGOSTO

LEY DE PPTOS 
AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PROYECTO DE 
LEY DE 

PRESUPUESTOS 
AÑO 2025

(En US$ de 2024) (En US$ de 2024) (En US$ de 2024) (En US$ de 2025) (En US$ de 2025)

INGRESOS 6.517 6.715 5.691 6.517 5.748 -769 -11,8%
09 APORTE FISCAL 6.507 6.529 5.691 6.507 5.738 -769 -11,8%

01 Libre 6.507 6.529 5.691 6.507 5.738 -769 -11,8%
15 SALDO INICIAL DE CAJA 10 186 0 10 10

GASTOS 6.517 6.715 5.729 6.517 5.748 -769 -11,8%
21 GASTOS EN PERSONAL 249 249 92 249 236 -13 -5,2%
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 230 230 95 230 230
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.018 5.962 5.288 6.018 5.262 -756 -12,6%

02 Al Gobierno Central 2.932 4.985 4.985 2.932 1.559 -1.373 -46,8%
005 Fondo para Misiones de Paz-Ejército de Chile 0 1.109 1.109 0 0
006 Fondo para Misiones de Paz-Armada de Chile 0 688 688 0 0
007 Fondo para Misiones de Paz-Fuerza Aérea de Chile 0 256 256 0 0
013 Programa Antártico- Armada de Chile 1.395 1.395 1.395 1.395 22 -1.373 -98,4%
014 Programa Antártico- Fuerza Aérea de Chile 1.537 1.537 1.537 1.537 1.537

03 A Otras Entidades Públicas 3.086 955 295 3.086 0 -3.086 -100,0%
041 Fondo para Misiones de Paz 3.008 955 295 3.008 0 -3.008 -100,0%
047 Programa Antártico 78 0 0 78 0 -78 -100,0%

07 A Organismos Internacionales 0 22 8 0 0
001 OTAN 0 4 3 0 0
002 OTTAWA 0 12 0 0 0
003 OSLO 0 6 5 0 0

09 A Unidades o Programas del Servicio 0 0 0 0 3.703 3.703
041 Fondo para Misiones de Paz 0 0 0 0 3.703 3.703

25 INTEGROS AL FISCO 10 186 176 10 10
99 Otros Integros al Fisco 10 186 176 10 10

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0 78 78 0 0
02 Al Gobierno Central 0 78 78 0 0

008 Programa Antártico - Armada de Chile 0 78 78 0 0
34 SERVICIO DE LA DEUDA 10 10 0 10 10

07 Deuda Flotante 10 10 0 10 10

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2025
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2024 - 2025

Moneda Extranjera

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Variación monto $ 
(5) - (4)

   Variación %   
(6) / (4)

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA



       
 PARTIDA: 11
 CAPÍTULO: 25
 PROGRAMA: 01

Miles de US$

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
LEY DE PPTOS 

AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PRESUPUESTO 
VIGENTE AÑO 
2024 A AGOSTO

EJECUCIÓN 
AÑO 2024 AL 31 

DE AGOSTO

LEY DE PPTOS 
AÑO 2024 (Inicial 
+ Reajuste +Leyes 

Especiales)

PROYECTO DE 
LEY DE 

PRESUPUESTOS 
AÑO 2025

(En US$ de 2024) (En US$ de 2024) (En US$ de 2024) (En US$ de 2025) (En US$ de 2025)

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2025
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2024 - 2025

Moneda Extranjera

Partida: MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Variación monto $ 
(5) - (4)

   Variación %   
(6) / (4)

Capítulo: ESTADO MAYOR CONJUNTO
Programa: ESTADO MAYOR CONJUNTO

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

6.497 6.519 5.553 6.497 5.728 -769 -11,8%Gasto Estado de Operaciones*

*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Item25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda


